- 1 -

令和 4 年度（2022）

第 11 回大阪府ヘリテージマネージャー協議会運営委員会 議事録公開版

●日 時／2023 年２月 2８日（火）18:30～20:00

●場 所／建築士会 東会議室（WEB 併用）

●出席者／ １６名

●【添付資料】

資料① 令和 4 年度第 10 回大阪府ヘリテ－ジマネ－ジャ－協議会運営委員会議事録

資料② 令和 4 年度第 1１回ヘリテ－ジ委員会議事録

資料③ ヘリテージ委員会予定表

資料④ 総会資料

資料⑤ 情報発信 WG 第 6 回議事録

資料⑥ OSAKA HERITAGE NEWS 案 230227

資料⑦ 活用事業計画部会第 2 回議事録

資料⑧ ガイド人材育成部会第 4 回議事録

資料⑨ 維持保全評価方法部会第 3 回議事録

資料⑩ 景観町並み・無形遺産部会第 4 回議事録

資料⑪ 被災支援ＷＧ第 7 回議事録

資料⑫ 登録有形文化財の手引き３

資料⑬ 羽島市旧本庁舎に関する請願署名

●【報告】

1．令和４年度第 10 回大阪府ヘリテ－ジマネ－ジャ－協議会運営委員会議事録：（各自確認）資料①

2．令和 4 年度第 11 回ヘリテージ委員会議事録（各自確認）：資料②

●【議題】

議題１（委員会関連）

・ヘリテージ委員会予定表確認 資料③

・3/17 理事会にて次年度担当理事決定

・3/12 大阪府建築士会委員会活動報告会 主に建築士試験合格者に PR

・Ｒ５地域文化財総合活用推進事業の募集 4 月中旬内示待ち

・4/15 聴竹居見学会（委員会主催）・・・決定、担当：宮上

   募集等の詳細について、３月建築人に予告開催、中旬には広報必要

   当日スタッフ募集(小谷川、八木は確定) 参加費は未定だが１５００円程度を想定

議題２（WG 報告）

・1/31 デジタルマッピング勉強会（小谷川）  ９名参加・・終了

・情報発信 WG の報告と活動について（小谷川）

  2/9（木） 第 6 回情報発信 WG 報告 資料⑤

Osaka Heritage News 原稿案承認 資料⑥

3/1 までに内容をチェックバック、３/6 ヘリテージ委員会、3/10 運営会議にドラフトを提出予定、

3/25 発行予定

 Facebook 等で情報発信

・活用 WG の活動について

① 2/10 第 2 回活用事業計画部会（西口）資料⑦

活動の進め方を確認→具体的な提案先（大資本企業中心）を見つけて提案活動を行う。

3/29 の部会ではブルーボトルへの提案共有を行う。

② 2/8 第 4 回ガイド人材育成部会（八木）資料⑧

3/10 第５回ガイド人材育成部会開催予定

5/13「船場まち歩き：予定」予備日 5/27

③ 2/20 第 3 回維持保全評価方法部会（宮上、小谷川）資料⑨

手引きは登録文化財オーナー以外に登録文化財を目指すオーナーにも提供する

評価方法の勉強、フォーマット作成も必要、来年度は WG として活動する

- 2 -

④ 2/9 第 3 回景観町並み・無形遺産部会（澤谷）資料⑩

3/13 第 4 回開催予定、見学会は６月頃の予定（北摂方面）

グーグルフォームにて企画案募集中(3/6 締切)

・被災支援ＷＧ・・・（分田、塙平）資料⑪

  地域担当者及び一覧表を整理中。 次回 WG は 3/16 オンライン開催予定

 →いつまでに何をするのかを明確にする必要がある。

3/25 第６回スキルアップ講習は構造の話になると思うが、その時に具体的な話をしてもらいたい

（小谷川）

・次年度 WG の確認 総会時の募集案内、各 WG のリーダーおよびサブリーダー決定時期

  各部会が WG として活動することを承認。協議会総会で明確にし、WG の委員を募集する

議題３（講習会）

・スキルアップ講習について（昇）

 10/31～11/14 第 1 回スキルアップ講習 動画講習・・終了

 11/14～11/28 第 2 回スキルアップ講習 動画講習・・終了

12/3    第 3 回スキルアップ講習 伝統建築の修復技術＠金剛寺・・終了

 2/4       第 4 回スキルアップ講習 渡辺晶先生、大場先生・・終了

 2/25      第 5 回スキルアップ講習 足立先生 西尾家住宅見学会あり・・29 名参加終了

 3/25      第 6 回スキルアップ講習 瀧野先生、文化財防災センター島田さん、小谷さん

          スタッフ：小谷川、昇、山戸

議題４（検討項目）

・仮称登録推進ＷＧの立上げ（継続審議）今後仕組み作りを協議

・歴史的建造物等の所有者が、適切なアドバイスを求められるような相談窓口の設置

・本会での建築相談窓口の利用工夫、所有者への窓口等の情報発信の検討

・個人情報取り扱いについては委員会、建築士会との調整は必要

・登録有形文化財建造物修理等事業の概要（文化庁情報提供）資料⑫

議題５（総会）

・令和 5 年度 HM 協議会総会 資料④

  ・総会日：4/22（土）午後 ３０名～４０名の参加を希望

・見学会場：枚方鍵屋資料会館 資料館案内要望、ガイドツアー予約（打合せ 4/1 14 時～）

・総会会場 ひらかた京町屋「万庄」（古民家）枚方公園駅から３分 費用：１万円

・参加費￥1,500（未定）必要      担当：昇、塙平、川上、丸山、河本、

・議事次第（案）を作成する。3/25 までには総会案内配信予定

・総会資料作成（WG 案内文の作成依頼）

・当日スタッフの確認

・見学会の一般参加（会員外）は無しとする。

・総会の当日スケジュール案

別紙総会案内参照

・総会までのスケジュール（予定）案検討

・次年度運営委員の継続確認

  ・新旧交代による新規運営委員の募集

議題６（イベント用グッズ）

・大阪ヘリテージマネージャー協議会ユニフォーム（ジャンパー、法被、ベストなど）と旗印の作成

 夏、冬用  ⇒デザインの提案検討、ロゴの検討

 →2025 年大阪開催の全国大会時に使用を考えており、使用は協議会メンバーも含む。

  4/25 にデザインコンペ要項（要項は小谷川さん作成）を配信し、新運営委員で選考する。

 （建築士会に確認要）

●その他

１．イベント案内

 ・3/19 (日)伝統芸能の会（大阪市教育委員会主催、服部緑地にて、会費 4500 円）申込少ない状況

- 3 -

・3/28（火）日本真珠会館

・5/20（土）無声映画の会 岩根家住宅

・6/4（日） 大阪登録文化財総会

・6/24(土),25（日） 全国登録文化財総会

・7/15（土）貝塚まち歩き（吉村家住宅見学）

・令和 6 年 3/2(土),3（日） 岩湧山での茅刈り実習

２．羽島市旧本庁舎に関する請願署名

●令和 4 年度運営委員会予定（原則第４火曜日 18：30～２０：00）

次年度も原則第４火曜日 18：30～２０：00 会議室予約済み＊（  ）は記録者決定

５月２４日（月）（河本）、６月２8 日（火）（津崎）、７月２6 日（火）（丸山）

８月２3 日（火）（八木）、９月２7 日（火）（澤谷）、１０月２5 日（火）（尾畑）

１１月 22 日（火）（小畠）、１２月 20 日（火）（久保）、１月２4 日（火）（上本）

２月 28 日（火）（西川）、３月 28 日（火）（西口）

●次回 令和 5 年３月 2８日（火） 18:30～20:00                   以 上